
Základní škola Dolní Dobrouč, 

okres Ústí nad Orlicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

2022/2023 

  



1 
 

Z ÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Název školy Základní škola Dolní Dobrouč, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa školy č.p. 423, 561 02 Dolní Dobrouč 

IČ 75016214 

Telefon 465 543 421 

E-mail reditel@zsdobrouc.cz 

www stránky www.zsdobrouc.cz 

Datová schránka wmgmkum 

Právní forma Příspěvková organizace 

Zřizovatel Obec Dolní Dobrouč 

IZO ředitelství 600104770 

Součásti školy 

Základní škola  

Školní družina 

Školní jídelna 

Vedení školy 
Ředitel: Mgr. Luděk Jansa 

Zástupce ředitele: Mgr. Zdeňka Krejčová 

Vedoucí vychovatelka školní družiny Zuzana Vavřínová 

Vedoucí školní jídelny Jana Sertičová 

Školská rada 

za zřizovatele – D. Hasíková, K. Pražáková, M. Švercl 

za zákonné zástupce žáků – L. Brabcová, E. Kapounová, V. 
Vacková 

za pedagogy – Z. Benešová, H. Kulihová, Z.Vacková  

Obor vzdělání 79-01-C Základní škola 

 

Součásti školy Kapacita 

Základní škola  400 

Školní družina 90 

Školní jídelna 350 

 

Vzdělávací programy: 

1. - 9. ročník:  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Škola pro veselé a pracovité žáky 

(vypracovaný podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání) 

Výuka cizích jazyků:  Anglický jazyk, Ruský jazyk 

Nepovinné předměty: Sportovní hry, Náboženství 

Individuální integrace: 36 (z toho 5 žáků dle IVP) 

 

 

mailto:reditel@zsdobrouc.cz
http://www.zsdobrouc.cz/


2 
 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

Škola poskytuje základní vzdělání, je součástí výchovně vzdělávací soustavy, je zařazena 

do sítě škol. Ve školním roce 2022/2023 měla základní škola 9 ročníků a 13 tříd. Do nového 

školního roku nastoupilo 205 žáků. V průběhu školního roku dva žáci přestoupili na jinou školu 

a pět žáků přestoupilo na naši školu (z toho dva žáci původem z Ukrajiny, kteří v průběhu roku 

docházku v ČR ukončili a vrátili se zpět do vlasti).  

Počty žáků podle tříd, ročníků a stupňů školy k 1. 9. 2022 

 

STRUČNÝ POPIS PROCESU REALIZACE NAPLŇOVÁNÍ ŠVP 

Výuka probíhala ve dvou budovách školy, vlastní tělocvičně, pozemku, přírodní zahradě 

a ve víceúčelové sportovní hale. 

V budově čp. 183 jsou umístěny čtyři kmenové třídy a tři učebny školní družiny. V 

učebnách budovy čp. 183 sídlí třídy I.A, I.B, II.A a II.B, ve všech kmenových třídách jsou 

instalovány interaktivní tabule.  

V budově čp. 423 v přízemí jsou umístěny třídy V.B, III.A a III.B, v patře sídlí třídy IV. tř., 

V.A, VI. tř., VII. tř., VIII. tř. a IX. tř. Z 10 učeben bylo 9 kmenových. V budově je zřízena 



3 
 

počítačová učebna, učebny chemie, fyziky a učebna přírodovědných předmětů. Všechny třídy 

jsou vybaveny interaktivní tabulí, případně dataprojektorem. Vyučující mají k dispozici 

notebooky, tablety a další přenosný dataprojektor. Počítačová učebna je využívána nejen při 

výuce předmětu Informatika, ale je k dispozici žákům i učitelům po celý den. Žáci mohou 

využívat služeb školní knihovny. V přízemí budovy je umístěna učebna pro výuku pracovních 

činností a aktivity keramického kroužku, dále se v přízemí nachází cvičná kuchyně pro výuku 

pracovních činností. 

V tomto školním roce jsme realizovali výuku dle ŠVP pro základní vzdělávání Škola pro 

veselé a pracovité žáky. Žákům pomáháme utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence a 

poskytujeme spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace blízké 

životu a na praktické a samostatné jednání. Pomocí vhodně zvolených výchovných a 

vzdělávacích strategií usilujeme o naplňování těchto cílů. Pro žáky od 7. ročníku je zaveden 

další cizí jazyk (Ruský jazyk) jako povinný, pozornost byla také věnována dopravní výchově, 

ochraně člověka za běžných rizik a mimořádných událostí, čtenářské, matematické, 

přírodovědné a finanční gramotnosti, výchově ke zdraví a zdravému životnímu stylu, primární 

prevenci rizikového chování dětí a mládeže a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami (inkluzivní vzdělávání). Žáky jsme vedli k účinnému a komplexnímu využívání 

získaných dovedností a schopností, snažili jsme se o podporu všestranného rozvoje jejich 

osobnosti – rozvoj sociálních, rozumových, emočních i pohybových dovedností. Pro vyrovnání 

rozdílů žáků bylo organizováno doučování hrazené z projektu „ZŠ Dolní Dobrouč 80“ (Šablony 

III.) a dále také doučování hrazené z Národního plánu obnovy.  

  



4 
 

UČEBNÍ PLÁN ŠVP ŠKOLA PRO VESELÉ A PRACOVITÉ ŽÁKY 

1. stupeň 

Vzdělávací oblasti Vyučovací předmět 

Ročník 

1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk 9 9 10 7 7 

Anglický jazyk -- -- 3 3 3 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informační a 

komunikační 
technologie 

Informatika -- -- -- -- 1 

Člověk a jeho svět 

Prvouka 2 3 2 -- -- 

Přírodověda -- -- -- 2 2 

Vlastivěda -- -- -- 2 2 

Umění a kultura  

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

Člověk a zdraví  Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Celková povinná časová dotace 20 22 25 25 26 

 

  



5 
 

2. stupeň 

Vzdělávací oblasti Vyučovací předmět 
Ročník 

6.r 7.r. 8.r. 9.r. 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk 4 4 4 5 

Anglický jazyk 3 3 3 3 

Ruský jazyk -- 2 2 2 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 4 5 4 

Informační a 
komunikační 

technologie 

Informatika 1 -- -- 1 

Člověk a společnost 

Dějepis 2 2 2 2 

Občanská výchova 1 1 1 1 

Člověk a příroda 

Fyzika 2 2 2 2 

Chemie -- -- 2 2 

Přírodopis 2 2 -- 1 

Nauka o člověku -- -- 3 -- 

Zeměpis 2 2 1 2 

Umění a kultura 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Člověk a zdraví 

Výchova ke zdraví 1 1 -- -- 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 2 2 1 1 

Volitelné předměty   -- -- 1 2 

Celková povinná časová dotace 29 30 31 32 

 

Povinně volitelné a nepovinné předměty 

Žákům byl nabídnut výběr z několika povinně volitelných předmětů. Žáci 8. ročníku si 

mohli zvolit Seminář společenskovědní nebo cvičení z matematiky a žáci 9. ročníku si vybrali 

Cvičení z matematiky a Cvičení z českého jazyka. Škola také zajišťuje výuku 2 nepovinných 

předmětů. Sportovní hry, které vedla paní učitelka Zuzana Vacková a Náboženství, které 

vyučoval pan farář Pavel Mistr. 



6 
 

RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

Na škole pracovalo v průběhu školního roku 29 pedagogických pracovníků, z čehož jsou 

3 vychovatelky školní družiny a 6 asistentů pedagoga a jedna učitelka je na rodičovské 

dovolené. Na částečný úvazek škola zaměstnává jednu učitelku na prvním stupni (M. 

Škarková). Odborná kvalifikovanost pedagogických pracovníků byla 97%.  

Ve škole dále pracuje ekonomka školy, školník, tři uklízečky, školní jídelna má čtyři 

zaměstnance, část jejich úvazku je vyhrazena pro doplňkovou činnost (vaření pro veřejnost).  

Odborná kvalifikace pedagogů  

Odborná kvalifikace % 

Učitelé 1. stupně 100 

Učitelé 2. stupně 89 

Vychovatelky ŠD 100 

 

Počet pedagogických pracovníků: 30 (1 RD) 

I. stupeň – 11 (1MD) 

II. stupeň – 9 

Vychovatelky – 3 

Asistentky pedagoga – 6 

Počet provozních zaměstnanců: 5 

Ekonomka: Irena Dušková 

Školník: Dušan Švercl 

Uklízečky: Iveta Holcová, Bohumila Rýznarová, Pavla Stejskalová 

Počet zaměstnanců školní jídelny: 4 

Vedoucí školní jídelny: Jana Sertičová 

Hlavní kuchařka: Alena Skalická 

Kuchařka: Jarmila Stránská 

Pomocná kuchařka: Hana Svoreňová 

 

 

 



7 
 

Třídnictví a počty žáků k 1. 9. 2021 

 

Netřídní učitelé a další funkce: 

Ředitel školy: Mgr. Luděk Jansa 

Zástupkyně ředitele: Mgr. Zdeňka Krejčová 

Koordinátor ICT: Mgr. Luděk Jansa 

Výchovný poradce: Mgr. Lenka Lesáková 

Kariérový poradce: Mgr. Zuzana Vacková 

Metodik prevence: Mgr. Zuzana Benešová  

Výuka náboženství: Mgr. Pavel Mistr 

Vedoucí vychovatelka: Zuzana Vavřínová 

Vychovatelky ŠD: Hana Vacková, Klára Kristlová 



8 
 

Asistentky pedagoga: Emilie Doležalová, Lenka Franzová, Mgr. Zdeňka Havlíčková, Dagmar 

Jansová, Kateřina Matějíčková, Denisa Mrázková,  

Pedagogičtí pracovníci školy 

Příjmení Jméno Funkce Aprobace Prac.zařazení 

Benešová  Zuzana tř. učitel Č –Př - Vkz uč. 6.-9. r. + 5. r. 

Bielčik Jindřich tř. učitel  uč. 6.-9. r. 

Čevona Lenka tř. učitel 1.- 5. r. uč. 1.-5. r. 

Doležalová Emilie asist.ped.   asistent pedagoga 

Faltejsková Iveta tř.učitel 1.-5. r. uč. 1.-5. r. 

Mistr Pavel náboženství   

Franzová Lenka asist.ped.  asistent pedagoga 

Havlíčková Zdeňka asist.ped.  asistent pedagoga 

Jansa Luděk řed. šk. Z - D uč. 6.-9. r. 

Jansová Dagmar asist.ped.   asistent pedagoga 

Krejčová Zdeňka zást. řed. M - Z uč. 6.-9. r. 

Křivohlávková Martina tř.učitel 1.-5. r. + Aj uč. 1.-5. r.+ 6. a 9. r. 

Kristlová Klára vych.ŠD vychov. vych. ŠD 

Kulihová Hana tř.učitel 1.-5. r. uč. 1.-5. r. 

Lesáková Lenka tř. učitel Ch-Př uč. 6.-9. r.+4. a 5. r. 

Martincová Lucie učitel Fj-D uč. 6.-9. r. 

Maříková Svatava tř.učitel 1.-5. r. uč. 1.-5. r. 

Matějíčková Kateřina asist.ped.   asistent pedagoga 

Mrázková Denisa asist.ped.  asistent pedagoga 

Petrová Hana učitel Č-ZSV uč. 6.-9. r. 

Řeháková Jitka tř.učitel 1.-5. r. uč. 1.-5. r. 

Skalická Miroslava tř.učitel 1.-5. r. uč. 1.-5. r. 

Stránská Lucie tř.učitel 1.-5. r. - Aj uč. 1.-5. r.+6., 9. r. 

Škarková Miroslava učitel-část. úvazek vychov. uč. 1.-5. r. 

Vacková Hana vych.ŠD vychov. vych. ŠD 

Vacková  Zuzana tř.učitel R-D-Fj uč. 6.-9. r. 

Vávrová Dita tř.učitel 1.-5. r. uč. 1.-5. r. 

Vavřínová Zuzana ved.vych. vychov. vych.ŠD 

Mačátová Terezie RD 
       

        

 



9 
 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

Přehled klasifikace školy 2022/2023 – 1. pololetí 

Třída Třídní učitel 

Žáků Prospěch 

C
e

lk
e

m
 

C
h

la
p

c
ů

 

D
ív

e
k
 

Celkový Ø 

V
y

z
n

a
m

e
n

á
n

í 

P
ro

s
p

ě
l 

N
e

p
ro

s
p

ě
l 

N
e

h
o

d
n

o
c
e

n
 

P
rů

m
ě

r 
tř

íd
y
 

I.B Mgr. Hana Kulihová 13 6 7 13 0 0 0 1,00 

I.A Mgr. Miroslava Skalická 11 6 5 11 0 0 0 1,01 

II.A Mgr. Dita Vávrová 15 8 7 15 0 0 0 1,09 

II.B Mgr. Lenka Čevona 13 9 4 13 0 0 0 1,02 

III.A Mgr. Martina Křivohlávková 15 8 7 13 2 0 0 1,22 

III.B Mgr. Svatava Maříková 14 7 7 13 1 0 0 1,11 

IV. Mgr. Jitka Řeháková 16 8 8 11 5 0 0 1,31 

V.A Mgr. Iveta Faltejsková 20 12 8 11 8 1 0 1,41 

V.B Mgr. Lucie Stránská 20 13 7 10 9 1 0 1,61 

VI. Jindřich Bielčik 13 7 6 6 7 0 0 1,64 

VII. Mgr. Lenka Lesáková 21 10 11 8 13 0 0 1,76 

VIII. Mgr. Zuzana Benešová 24 14 10 8 16 0 0 1,86 

IX. Mgr. Zuzana Vacková 12 6 6 6 6 0 0 1,55 

Tříd: 13 Celkem / Počet 207 114 93 138 67 2 0 1,35 

 

Přehled chování a absence 2022/2023 – 1. pololetí 

Třída Třídní učitel 

Žáků Chování Absence 

C
e
lk

e
m

 

C
h

la
p

c
ů

 

D
ív

e
k
 

V
e

lm
i 

d
o

b
ré

 

U
s
p

o
k

o
ji
v

é
 

N
e
u

s
p

o
k

o
ji

v
é
 ve třídě ø na žáka 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v

e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e

n
á
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v

e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e

n
á
 

I.B Mgr. Hana Kulihová 13 6 7 13 0 0 392 392 0 30,15 30,15 0,00 

I.A Mgr. Miroslava Skalická 11 6 5 11 0 0 447 447 0 40,64 40,64 0,00 

II.A Mgr. Dita Vávrová 15 8 7 15 0 0 639 639 0 42,60 42,60 0,00 

II.B Mgr. Lenka Čevona 13 9 4 13 0 0 594 594 0 45,69 45,69 0,00 

III.A 
Mgr. Martina 
Křivohlávková 

15 8 7 15 0 0 898 898 0 59,87 59,87 0,00 

III.B Mgr. Svatava Maříková 14 7 7 14 0 0 642 642 0 45,86 45,86 0,00 

IV. Mgr. Jitka Řeháková 16 8 8 16 0 0 539 539 0 33,69 33,69 0,00 

V.A Mgr. Iveta Faltejsková 20 12 8 20 0 0 569 569 0 28,45 28,45 0,00 

V.B Mgr. Lucie Stránská 20 13 7 20 0 0 773 773 0 38,65 38,65 0,00 

VI. Jindřich Bielčik 13 7 6 13 0 0 614 614 0 47,23 47,23 0,00 

VII. Mgr. Lenka Lesáková 21 10 11 21 0 0 825 825 0 39,29 39,29 0,00 

VIII. Mgr. Zuzana Benešová 24 14 10 24 0 0 1314 1314 0 54,75 54,75 0,00 

IX. Mgr. Zuzana Vacková 12 6 6 12 0 0 610 610 0 50,83 50,83 0,00 

Tříd: 
13 

Celkem / Počet 207 114 93 207 0 0 8856 8856 0 42,78 42,78 0,00 

 



10 
 

Přehled klasifikace školy 2022/2023 – 2. pololetí 

Třída Třídní učitel 

Žáků Prospěch 

C
e

lk
e

m
 

C
h

la
p

c
ů

 

D
ív

e
k
 

Celkový Ø 

V
y

z
n

a
m

e
n

á
n

í 

P
ro

s
p

ě
l 

N
e

p
ro

s
p

ě
l 

N
e

h
o

d
n

o
c
e

n
 

P
rů

m
ě

r 
tř

íd
y
 

I.B Mgr. Hana Kulihová 13 6 7 13 0 0 0 1,00 

I.A Mgr. Miroslava Skalická 11 6 5 11 0 0 0 1,01 

II.A Mgr. Dita Vávrová 14 8 6 14 0 0 0 1,09 

II.B Mgr. Lenka Čevona 13 9 4 13 0 0 0 1,04 

III.A Mgr. Martina Křivohlávková 15 8 7 13 2 0 0 1,25 

III.B Mgr. Svatava Maříková 15 7 8 13 2 0 0 1,23 

IV. Mgr. Jitka Řeháková 15 8 7 9 6 0 0 1,35 

V.A Mgr. Iveta Faltejsková 20 12 8 14 6 0 0 1,37 

V.B Mgr. Lucie Stránská 21 14 7 7 14 0 0 1,73 

VI. Jindřich Bielčik 12 6 6 5 7 0 0 1,60 

VII. Mgr. Lenka Lesáková 21 10 11 8 13 0 0 1,77 

VIII. Mgr. Zuzana Benešová 24 14 10 9 15 0 0 1,80 

IX. Mgr. Zuzana Vacková 12 6 6 6 6 0 0 1,58 

Tříd: 13 Celkem / Počet 206 114 92 135 71 0 0 1,37 

 

Přehled chování a absence 2022/2023 – 2. pololetí 

Třída Třídní učitel 

Žáků Chování Absence 

C
e
lk

e
m

 

C
h

la
p

c
ů

 

D
ív

e
k
 

V
e

lm
i 

d
o

b
ré

 

U
s
p

o
k

o
ji
v

é
 

N
e
u

s
p

o
k

o
ji

v
é
 ve třídě ø na žáka 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v

e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e

n
á
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v

e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e

n
á
 

I.B Mgr. Hana Kulihová 13 6 7 13 0 0 519 519 0 39,92 39,92 0,00 

I.A Mgr. Miroslava Skalická 11 6 5 11 0 0 187 187 0 17,00 17,00 0,00 

II.A Mgr. Dita Vávrová 14 8 6 14 0 0 389 389 0 27,79 27,79 0,00 

II.B Mgr. Lenka Čevona 13 9 4 13 0 0 495 495 0 38,08 38,08 0,00 

VI. Jindřich Bielčik 12 6 6 12 0 0 475 475 0 39,58 39,58 0,00 

IV. Mgr. Jitka Řeháková 15 8 7 15 0 0 370 370 0 24,67 24,67 0,00 

III.A 
Mgr. Martina 
Křivohlávková 

15 8 7 15 0 0 665 665 0 44,33 44,33 0,00 

III.B Mgr. Svatava Maříková 15 7 8 15 0 0 731 731 0 48,73 48,73 0,00 

V.A Mgr. Iveta Faltejsková 20 12 8 20 0 0 814 814 0 40,70 40,70 0,00 

V.B Mgr. Lucie Stránská 21 14 7 21 0 0 764 764 0 36,38 36,38 0,00 

VII. Mgr. Lenka Lesáková 21 10 11 21 0 0 920 920 0 43,81 43,81 0,00 

IX. Mgr. Zuzana Vacková 12 6 6 12 0 0 608 608 0 50,67 50,67 0,00 

VIII. Mgr. Zuzana Benešová 24 14 10 24 0 0 1410 1410 0 58,75 58,75 0,00 

Tříd: 
13 

Celkem / Počet 206 114 92 206 0 0 8347 8347 0 40,52 40,52 0,00 

 

 



11 
 

Přehled výchovných opatření 2022/2023 

Ročník 
Počet 

výchovných 
opatření 

Třídní učitel Ředitel školy 

Důtka Napomenutí Pochvala Důtka Pochvala 

1. 2 0 0 2 0 0 

2. 3 0 0 3 0 0 

3. 14 0 1 12 0 1 

4. 11 0 2 9 0 0 

5. 52 3 28 21 0 0 

6. 1 0 1 0 0 0 

7. 4 0 3 1 0 0 

8. 22 1 3 17 0 1 

9. 7 0 1 5 1 0 

Celkem 116 4 39 70 1 2 

 

ZÁPIS A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

Žáci přijatí do 1. ročníku základní školy 
  

Zápis do 1. třídy proběhl v pátek 14. dubna 2023. K povinné školní docházce bylo 

přihlášeno 33 dětí, z toho 27 dětí poprvé (6 dětí po odkladu povinné školní docházky o jeden 

rok). Ve správním řízení bylo 27 dětí přijato k základnímu vzdělávání od 1. 9. 2023, šesti dětem 

byl povolen odklad povinné školní docházky o jeden rok. 

Žáci přijati ke vzdělávání do střední školy  
 

Letos na víceleté gymnázium přestoupili z 5. ročníku 4 žáci. Povinnou školní docházku 
ukončilo celkem 12 žáků, všichni v 9. ročníku. Na střední školy (obory s maturitní zkouškou) 
odešlo 10 žáků (z toho 4 na gymnázium), na střední odborná učiliště 2 žáci. 

 

typ školy 
počet přijatých 

žáků 

víceleté gymnázium 4 

čtyřleté gymnázium 4 

střední odborná škola 6 

střední odborné 
učiliště 2 

konzervatoř 0 

celkem 16 

 

 
 
 
 
 



12 
 

EVALUACE 
 

Testování tělesné zdatnosti žáků 2022 (ČŠI)  

 

Na podzim 2022 se žáci 3. a 7. ročníků zapojili do povinného testování tělesné zdatnosti. 

Zatímco žáci 3. ročníků vykázali spíše nadprůměrné výsledky, tak žáci 7. ročníku se zásluhou 

dívek zařadili spíše do republikového průměru – viz následující tabulky. Výrazný je především 

rozdíl u chlapců 7. ročníku, kteří zaostávají za republikovým průměrem. 

 

Výsledky žáků 3. ročníku: 

Disciplína Pohlaví 

Škola ČR 

Celkem 
žáků 

Průměrný 
výsledek 

Celkem 
žáků 

Průměrný 
výsledek 

Člunkový běh 4x 10 metrů 
Dívky 13 14,0 50 592 14,0 

Chlapci 16 13,5 52 451 13,5 

Leh – sed 
Dívky 13 32 50 915 26 

Chlapci 16 33 52 827 28 

Skok daleký z místa 
Dívky 13 135 51 015 129 

Chlapci 16 138 52 889 139 

Vytrvalostní člunkový běh 
Dívky 13 28 49 682 23 

Chlapci 16 30 51 473 28 

 

Výsledky žáků 7. ročníku: 

Disciplína Pohlaví 

Škola ČR 

Celkem 
žáků 

Průměrný 
výsledek 

Celkem 
žáků 

Průměrný 
výsledek 

Člunkový běh 4x 10 metrů 
Dívky 11 12,4 50 863 12,5 

Chlapci 10 13,0 53 229 12,0 

Leh – sed 
Dívky 11 27 51 318 30 

Chlapci 10 20 53 474 34 

Skok daleký z místa 
Dívky 11 169 51 275 160 

Chlapci 10 152 53 535 174 

Vytrvalostní člunkový běh 
Dívky 11 27 49 902 30 

Chlapci 10 27 52 351 38 

 

 

Výběrové zjišťování výsledků vzdělávání žáků ZŠ (ČŠI)  

 

V květnu 2023 byli žáci 9. ročníku zařazeni do výběrového zjišťování výsledků vzdělávání 

žáků v oblastech výchovy ke zdraví a čtenářské gramotnosti. V obou oblastech se žáci umístili 

nad republikovým průměrem. Výsledky našich žáků jsou uvedeny v následujících grafech.  



13 
 

Graf úspěšnosti v oblasti čtenářské gramotnosti: 

 
 

Graf úspěšnosti v oblasti výchovy ke zdraví: 

 
 

Jednotná přijímací zkouška 

 

        Výsledky našich žáků v jednotné přijímací zkoušce jsou uvedeny v následující tabulce 

(průměrná úroveň bodového hodnocení v testu v procentech): 

JPZ 
Český jazyk Matematika 

Žáci 9. ročníku Žáci 5. ročníku Žáci 9. ročníku Žáci 5. ročníku 

Celá ČR 55,6 53 39,9 38,5 

ZŠ Dolní Dobrouč 53,8 47,3 48,8 40,7 

 
 

 

 



14 
 

Kalibro 

Již tradičně jsme objednali srovnávací testy pro žáky 5. a 9. ročníků od společnosti 

Kalibro. Žáci se testovali v předmětech český jazyk, anglický jazyk a matematika. Jak lze vidět 

v následujících tabulkách, tak také v tomto testování naši žáci dosáhli lehce nadprůměrných 

výsledků. 

5.r.  ČJ M AJ 

 Průměrný výsledek žáka ZŠ 65,5 44,8 70,4 

 Průměrný výsledek žáka ZŠ vesnice 64,2 43 68,8 

 Průměrný výsledek žáka ZŠ DD 66,7 46,2 69,5 

 Průměrný výsledek žáka ZŠ 5.A 67,6 42,5 69,4 

 Průměrný výsledek žáka ZŠ 5.B 65,7 50,6 69,8 

 

9.r.  ČJ M AJ 

 Průměrný výsledek žáka ZŠ 66,7 47,4 67 

 Průměrný výsledek žáka ZŠ vesnice 65,9 45,9 64,4 

 Průměrný výsledek žáka DD 68,5 56 65,8 

 

Kontroly ČŠI 

V tomto školním roce neproběhla žádná kontrola ze strany ČŠI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

Prevenci provádíme v souladu s Preventivním programem školy, který je každý školní rok 

aktualizován.  Organizujeme vzdělávací akce a drobné projekty ve všech ročnících v průběhu 

celého školního roku. V oblasti prevence dlouhodobě spolupracujeme především se 

společností Etika mezi světy - programy s názvem Hrdinství (9.r.), Přátelství a láska (8.r.), Kult 

krásného těla (7.r.), Bolest – nemoc jménem šikana, (5.r.), Skrytá nebezpečí internetu, (6.r.), 

Plavba po on-line moři (4.r.), Jsme tým (3.r.), Jsme parta (2.r.) a Kamarádem být, kamarády mít 

(1.r.). Dále realizujeme vrstevnické a preventivní programy ve spolupráci s Pedagogicko-

psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí. V letošním školním roce se preventivního 

programu Začátek zúčastnila 6. třída na adaptačním kurzu, ve 2. a 7. třídě proběhl program 

Před tabulí, za tabulí a Stonožka ve 2. A. Dále jsme s jejich spoluprací zorganizovali adaptační 

kurz 6. třídy, který proběhl v září 2022. Také jsme v dubnu 2023 navštívili promítání Jeden svět 

na školách. Během roku jsme spolupracovali s Policií ČR - program Právní odpovědnost - 8. a 9. 

třída, Kyberšikana - 8. a 9. třída, Krádeže a šikana - 5.A a 5.B. Úzce spolupracujeme také s 

OSPOD při MěÚ Ústí nad Orlicí.  

 

VÝCHOVNÉ A KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ 

Ve školním roce 2021/2022 integrovala škola 36 žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, z toho 5 žáků mělo individuální vzdělávací plán. Cílem individuální integrace je 

zajišťovat účinnou individuální péči a odbornou podporu při integraci a vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami. U potřebných žáků využíváme individuální přístup, 

individuální vzdělávací plány, plány pedagogické podpory, spolupráci s PPP, SPC, kompenzační 

pomůcky, sebehodnocení, formativní hodnocení, doučování a individuální konzultace. Ve 13 

třídách pomáhalo individuální péči zajišťovat také 6 asistentů pedagoga. Nadaným žákům je 

věnována individuální podpora (rozšiřování učiva v rámci výuky). V rámci činnosti školy mohou 

žáci navštěvovat kroužky. Žáci se pravidelně zúčastňují různých soutěží a olympiád. 

Spolupráce s PPP Ústí nad Orlicí, PPP Šumperk, SPC Kamínek Ústí nad Orlicí, SVP Mimóza 

v Ústí nad Orlicí, OSPOD Ústí nad Orlicí. 

Nadále pokračujeme v profesním testování COMDI, který pomáhá žákům ZŠ při volbě 

povolání. Kariérový poradce je proškolen v projektu COMDI jako interpret II. stupně  - 

testování, vyhodnocování. Získané výsledky jim budou sloužit při výběru střední školy. 

9. třída  

- návštěva pracovnic z Úřadu práce v Ústí nad Orlicí 

- Burza škol v České Třebové 

- návštěva SPŠ automobilní 



16 
 

- Technohrátky - SPŠ stavební v Letohradě 

- vyplnění přihlášek na SŠ 

8. třída 

- profesní testování COMDI, následný rozbor výsledku testu se zákonnými zástupci 

- návštěva SPŠ stavební v Letohradě 

 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE 

Září: 

Adaptační kurz 6. třídy 
Dny zdraví  
Podorlický skanzen Krňovice 
Zdravá5  
Exkurze Praha 

 
Říjen: 

Taneční pořad s výukou Country tanců 
Sbírka Bílá pastelka 
Přírodovědný klokan 
Burza škol Česká Třebová 
Návštěva Městské knihovny Ústí nad Orlicí 
Návštěva Úřadu práce Ústí nad Orlicí 
Exkurze SŠA Ústí nad Orlicí 
Pythagoriáda 
 
Listopad: 
 
Výukové program Leonardo da Vinci 
Divadelní představení „Pojďte si s námi hrát na dobu rytířů, princů a princezen“ 
Přednáška o kyberšikaně 
Nebojte se klasiků – recitační soutěž 

  
Prosinec:  

Výtvarná dílna 
Olympiáda v českém jazyce – školní kolo 
Soutěž Mladý chemik – Pardubice 
Betlémský příběh na zámku Potštejn 
Tančíme s Pájou 
Hrou proti AIDS 
Starší čtou mladším 



17 
 

Filmové představení 
  

Leden: 

Legenda V + W aneb Příběh Osvobozeného divadla 
Africká pohádka aneb Podivuhodná dobrodružství doktora Holuba 
Návštěva hasičské zbrojnice 
 
Únor: 
 
Domky z perleti – výstava Letohrad 
Městská knihovna a Muzeum v Ústí nad Orlicí 
Planetárium Hradec Králové 
LVVZ Orlické Záhoří 

 
Březen: 

Krajský přebor škol v šachu 
Beseda se spisovatelkou – Katarína Fiala 
Matematický klokan 
Recitační soutěž – školní kolo 
Beseda o Číně 
Jeden svět na školách 
Beseda – Chráníme mořské želvy 
Noc s Andersenem 
 
Duben: 
 
Návštěva obecní knihovny 
Recitační soutěž - krajské kolo 
Exkurze Terezín 
Olympiáda v českém jazyce – okresní kolo 
Den Země 
Hrdličkovo muzeum člověka - Praha 
Čarodějnický den 
 
Květen: 

Boj o stříbrný důl – vzdělávací program na Gymnáziu Ústí nad Orlicí 
Cesta do pravěku - přednáška 
Soutěž První pomoci (Ústí nad Orlicí) 
Národní muzeum Praha 
Planetárium Hradec Králové 
Dopravní soutěž – Lanškroun 
Školní akademie 
Zakousněte se do knihy - přednáška 
 
 



18 
 

Červen: 
 
Dětský den SRPDŠ 
Technické hry SPŠ Letohrad 
Exkurze SŠA Ústí nad Orlicí 
Třídní exkurze 
Předávání štafety MŠ 
Školní divadelní představení žáků 9. třídy 
 

  

SPORTOVNÍ AKCE 

Plavecký výcvik - pro žáky 3. – 4. ročníku  

Lyžařský kurz – Orlické Záhoří   

Olympijský běh 

Dopravní výchova  

Dopravní soutěž mladých cyklistů – Lanškroun 

Okrskové kolo Mc Donald´s Cup   

Okrskové kolo – Vybíjená - 4. - 5. třída – 3. místo v okrsku 

florbal – školní turnaj 

SAZKA olympijský víceboj 

SOUTĚŽE A OLYMPIÁDY 

Přírodovědný klokan: Nepostupové mezinárodní soutěže se zúčastnilo celkem 34 žáků 8. a 9. 

ročníku v kategorii Kadet. 

Pythagoriáda: Matematické soutěže se účastnili žáci 6. - 9. ročníku. Ze čtyř úspěšných řešitelů 

postoupili ve svých kategoriích tři z nich do okresního kola, kde obsadili 6. (T. Skalický, 7.r.), 

11. (I. Vávrová, 8.r.) a 17. místo (Š. Kubíček, 7.r.). 

 

Matematický klokan: Mezinárodní matematické soutěže se účastnili žáci 2. - 9.r. ve čtyřech 

kategoriích. Nejúspěšnější z nich byla Simona Hanzlíčková (3. B), která v rámci okresu Ústí nad 

Orlicí obsadila 2., v rámci Pardubického kraje 3. místo. 

 

Olympiáda v českém jazyce: Školní kolo Olympiády v českém jazyce 2022/2023 proběhlo 

v pátek 2. prosince. Soutěže v I. kategorii se zúčastnilo 36 žáků 8. a 9. třídy. Soutěž probíhala 

paralelně v obou ročnících. V jazykové části bojovali nejvíce s porozuměním zadání a splněním 

všech jeho částí. Slohová část byla podstatně kvalitnější. Většina žáků zvolila pro svou práci 



19 
 

úvahu, objevila se ale i velmi kvalitní vypravování. Nejlépe si vedla Iveta Vávrová z 8. třídy a 

Jakub Rejman z 9. třídy. Oba úspěšní účastníci postoupili do okresního kola, které se konalo 

v dubnu v Ústí nad Orlicí. 

 

SPOLUPRÁCE S JINÝMI ŠKOLAMI A ORGANIZACEMI 

Naše škola úzce spolupracuje s Mateřskou školou v Dolní Dobrouči. S vedením MŠ i 

učitelkami předškoláků spolupracuje především metodické sdružení učitelů I. stupně, ale i 

vedení ZŠ. Společným cílem je především úspěšný přechod dětí z MŠ do 1. ročníku ZŠ.  

Spolupracujeme se středními školami v rámci projektů, konkrétně s Gymnáziem Ústí nad 

Orlicí, PSŠ v Letohradě a se SŠA Ústí nad Orlicí.  

Ve škole působí ZO ČMOS PŠ, je uzavřena kolektivní smlouva, návrhy odborů jsou 

konzultovány a operativně řešeny. 

Úzká je spolupráce s PPP v Ústí nad Orlicí, (především v oblasti speciálních vzdělávacích 

potřeb žáků, dále v oblasti preventivních aktivit a vrstevnických programů), Speciálním 

pedagogickým centrem při Speciální ZŠ v Ústí nad Orlicí (především v oblasti speciálních 

vzdělávacích potřeb žáků), s Úřadem práce v Ústí nad Orlicí (kariérové poradenství, návštěva 

žáků 9. ročníku). Spolupracujeme s pracovníky odboru sociálních služeb MěÚ Ústí nad Orlicí 

(OSPOD). Spolupráce probíhá také s firmou Bühler Žamberk. 

Konstruktivní je spolupráce mezi školou a zřizovatelem, který vychází vstříc potřebám 

školy. Zřizovatel školy je významným a důležitým partnerem nejen při tvorbě a přidělování 

provozního rozpočtu, ale i při řešení dalších provozních záležitostí, havarijních situací, 

pořádání kulturních i sportovních akcí. 

Škola spolupracuje se SRPDŠ při ZŠ. Třídní důvěrníci se schází s vedením školy. SRPDŠ 

školu podporuje mnoha způsoby, například pořádáním tradičních akcí – Dětský den, sběr 

starého papíru, ples. SRPDŠ přispívá žákům na lyžařský kurz a na představení Východočeského 

divadla Pardubice.  

Školská rada se během školního roku sešla dvakrát. Její předsedkyní je paní Lenka 

Brabcová, místopředsedkyní Mgr. Zuzana Vacková.  

Škola také spolupracuje se ZUŠ A. Muchy, Letohrad, které poskytuje prostory pro výuku 

a dále podporuje výtvarný kroužek Pastelka.  

 
PROJEKTY, GRANTY, DOTACE 

 
„Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony pro ZŠ a MŠ III.“ V 

tomto školním roce jsme pokračovali v realizaci projektu „ZŠ Dolní Dobrouč 80“, jehož cílem je 

realizace klubů pro žáky ZŠ, doučování žáků ohrožených školním neúspěchem, realizace 

projektového dne ve výuce a projektového dne mimo školu.  Naplnili jsme výstupy 19 šablon 

doučování (v prvním pololetí 11, ve druhém 8), 2 šablon klubů (v každém pololetí badatelský 

klub), proběhl projektový den ve výuce (Cesta do pravěku – polytechnické a environmentální 



20 
 

vzdělávání) i projektový den mimo školu (Zakousněte se do knihy – čtenářská gramotnost). 

Aktivit se zúčastňovalo v prvním pololetí 63, ve druhém 70 žáků školy. Podařilo se nám naplnit 

všechny výstupy projektu, schválena byla Závěrečná zpráva o realizaci projektu. 

 

Finanční prostředky, které škola obdržela v rámci realizace investice 3.2.3 Národního 

plánu obnovy (individuální či skupinové doučování žáků s cílem zmírnit dopady distanční 

výuky) jsme v průběhu školního roku využili pro více než 50 žáků školy (v období září – prosinec 

20 žáků, v období leden – červen 55 žáků). Doučovalo je 16 pedagogických pracovníků (učitelé 

a asistentky pedagoga). 

Projekt na podporu technického vzdělávání a řemesel v regionu TECHNOhrátky – projekt 

Pardubického kraje. Škola se účastnila projektového dne na PSŠ v Letohradě 

 Spolupráce s MAS Orlicko – využili jsme několik příležitostí v oblasti DVPP pořádané 

MAS a zástupkyně ředitele je členkou pracovní skupiny pro matematickou gramotnost.   

Recyklohraní – školní recyklační program pořádaný pod záštitou MŠMT. V tomto 

projektu patříme již od počátku jeho existence k aktivním školám. Pravidelně organizujeme 

odvoz baterií a drobného elektroodpadu. 

Projekt „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“: projekt podporující zdravou 

výživu dětí. Realizaci projektů Ovoce do škol a Mléko do škol zajišťuje firma MK Fruit s.r.o. ze 

Šumperka. Do projektů jsou zapojeni všichni žáci 1. – 5. ročníků. Závozy se uskutečňují jednou 

za čtrnáct dní. Děti dostávají balíček s několika druhy ovoce a zeleniny, někdy jablečný džus. 

V každém závozu dětem přivezou také plnotučné mléko, případně sýry.  

Škola nebyla zapojena do mezinárodních programů. 

 

ŠKOLNÍ ÚRAZOVOST 

Ve školním roce 2022 – 2023 jsme zaznamenali 90 ošetření žáků, z toho 12 úrazů je 

registrovaných (5 dívek, 7 chlapců). Všechny úrazy byly zařazeny do kategorie ostatních úrazů, 

11 jich je již odškodněno, u jednoho úrazu zákonní zástupci odškodnění nepožadují.  Tři úrazy 

se staly o přestávce (jeden z nich ve třídě, dva na chodbě), osm při sportovních činnostech (z 

toho jeden na lyžařském kurzu a jeden ve školní družině), jeden v hodině pracovních činností. 

Nebyl zaznamenán žádný pracovní úraz. 

 

 
DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 

Naši pedagogičtí pracovníci se v tomto školním roce účastnili webinářů a prezenčních 

akcí pořádaných Centrem celoživotního vzdělávání, Národním pedagogickým institutem a 

dalšími vzdělávacími agenturami. Celkem 15 pedagogů se v průběhu školního roku zúčastnilo 

26 vzdělávacích akcí DVPP (dle aprobace a k posílení odborných pedagogických kompetencí, 

dle pověření ve škole). Všichni pedagogičtí pracovníci byli proškoleni v oblasti digitálních 



21 
 

kompetencí (úprava ŠVP), jedna paní učitelka byla zapojena v projektu Dějepis+ (NPI, 2021-

2024). Osvědčení pro práci lyžařského instruktora získala jedna kolegyně, další úspěšně 

dokončila dvousemestrální zdokonalovací kurz k výuce češtiny jako cizího jazyka. 7 pedagogů 

se účastnilo Otevřených setkání organizovaných MAS Orlicko (matematická a čtenářská 

gramotnost, rovné příležitosti). 

Nedílnou součástí dalšího vzdělávání je i doplňování odborné literatury do učitelské 

knihovny, odebírání odborných periodik či metodických materiálů. 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

Do tří oddělení bylo zapsáno 90 žáků z 1. – 5. ročníku. Provoz je zajištěn 2 

vychovatelkami na celý a jednou na částečný úvazek, jeho organizace (spojování oddělení) 

nenarušuje plánovanou výchovně vzdělávací činnost. Družina měla k dispozici prostory v 

budově čp. 183 (dvě oddělení v přízemí, třetí v 1. patře). Všechny místnosti jsou dostatečně 

vybaveny pomůckami a novým nábytkem. Pro potřeby ŠD slouží zahrada se „zahradním 

domkem“, pískovištěm a prolézačkami. Vychovatelky ŠD tradičně v průběhu celého roku 

aktivně spolupracovaly s metodickým sdružením I. stupně a podílely se na jeho činnosti. 

Výchovně vzdělávací práce školní družiny probíhala dle stanoveného časového plánu, který 

vychází ze Školního vzdělávacího programu školní družiny (výtvarné, pracovní, rekreační, 

sportovní, hudebně pohybové a přírodovědné aktivity).  

Jako každý rok, jsme využili výzvu k tvůrčí činnosti v družině a pustili se do soutěže firmy 

Bühler ze Žamberka. Žáci vyráběli modely ze součástek stavebnic Lego a Merkur. Dne 12. 11. 

2022 po posouzení odbornou porotou, proběhlo vyhodnocení a předávání cen. Hodnocena 

byla samostatnost, vlastní nápad, kvalita provedení a funkčnost. Vítězové si odvezli diplomy a 

hodnotné ceny. Z našich žáků obsadili ve své kategoriích 1. místo Janek Pražák a Sebastian 

Gross. 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA 

Ve školní jídelně je pro všechny strávníky zaveden bezstravenkový a bezhotovostní 

systém. Strávníci se při odběru oběda přihlašují čipem. Na stránkách www.e-jidelnicek.cz je 

dostupný jídelníček, každý strávník zde může sledovat zůstatek svého konta a provádět 

objednávky či odhlášky obědů. Strávníci si mohli vybírat ze dvou pokrmů.  

 

 

 

 

http://www.e-jidelnicek.cz/


22 
 

DALŠÍ AKTIVITY ŠKOLY 

Školní knihovna a Klub mladých čtenářů 

Školní knihovna byla po celý školní rok k dispozici žákům od 3. do 9. ročníku. Žáci si 

mohli knihy vypůjčit během výpůjční doby nebo na vyžádání přímo od vyučujících. Knihovna 

byla využívána také přímo v hodinách (nejčastěji českého jazyka), např. pro Dílny čtení. 

Relaxační část knihovny byla také vybavena drobnými hrami, které využívaly děti zejména 

v poledních pauzách za nepříznivého počasí. Během školního roku si žáci vypůjčili celkem 455 

knih, největší oblibě se stále těší Deník malého poseroutky. Průběžně se snažíme doplňovat 

fond novými knihami, ale klasická díla se daří sehnat také z okolních knihoven nebo ze 

soukromých sbírek.  

V rámci Klubu mladých čtenářů jsou žákům pětkrát za školní rok distribuovány katalogy 

knih z Albatrosu a Grady, z nichž mohou žáci a jejich rodiče objednávat knihy za zvýhodněné 

ceny oproti knihkupectvím.  

 

Pěvecký kroužek 

Pěvecký kroužek Dobroučci se ve školním roce 2022/2023 každou středu. Kroužek 

navštěvují především žáci od 1. do 5. třídy. Proběhl tradiční Vánoční koncert, „Koncert nejen 

pro maminky“ a koncert „Zpíváme si celý rok“. 

Keramická dílna 

Keramická dílna je umístěna ve školních dílnách a byla využívána pro aktivity ŠD a 

činnost zájmového kroužku Keramika. Kroužek keramiky probíhal ve dvou skupinách 2x týdně. 

Vedoucí kroužku je paní Klára Kristlová. S keramickou dílnou spolupracuje také MŠ, kdy si děti 

ze školky také mohly vyzkoušet modelování z keramické hlíny. 

 

Šachový kroužek 

 

Od září školního roku 2021/22 funguje na naší základní škole šachový kroužek. Schůzky 

probíhaly jednou týdně. Žáci se zúčastnili několika krajských turnajů. Nejlepší umístění dosáhli 

v Krajském přeboru škol (7. místo). 

Dopravní výchova 

Pozornost jsme také věnovali dopravní výchově. Žáci prvního stupně tradičně jezdí na 

dopravní výchovu na dopravní hřiště (Lanškroun, Ústí nad Orlicí a Žamberk). Žáci 1. tříd 

obdrželi od Pardubického kraje balíčky na podporu bezpečného chování v silničním provozu. 

Tradičně jsme se účastnili okresního kola dopravní soutěže v Lanškrouně. 

 

 



23 
 

Sportovní kroužek 

Pro žáky prvního stupně je určen Sportovní kroužek, který vedla paní učitelka Svatava 

Maříková a Zuzana Benešová  

Starší čtou mladším 

 

V předvánočním čase vyrazili žáci druhého stupně potěšit nejmladší žáky naší školy 

svým čtením. Společně se svými učitelkami českého jazyka si pro ně připravili hodiny plné 

čtení pohádek a příběhů, hraní, zpívání, tvoření a zábavy. Společně strávený čas malých a 

větších dětí ocenili menší žáci pozorným sledováním, svědomitým plněním zadaných úkolů a 

závěrečným potleskem. Starší žáci si odnesli nové zkušenosti s přípravou scénického čtení, 

hraní rolí a přípravou programu souvisejícího s prezentovaným textem. 

Projekt Jsem laskavec 

 

Na 13. listopad připadá Světový den laskavosti a v rámci akce Nadace Lilie a Karla 

Janečkových proběhl i v naší škole projekt, který se zaměřoval na vykonání větší či menší 

laskavosti a zveřejnění jeho popisu na „tabuli dobrých skutků“. Původně byla akce plánovaná 

pro 2. stupeň, ale námět se zalíbil a přidali se i menší školáci. Galerie dobrých skutků byla 

vystavena na školní chodbě jako inspirace pro ostatní. 

 

Divadelní předplatné VČD Pardubice 

Předplatné do Východočeského divadla v Pardubicích na divadelní sezónu 2022/23 si 

objednalo celkem 47 žáků naší školy. Na 13 žáků 7. třídy, 22 osmé třídy a 12 žáků  9. třídy 

čekalo pět předsta-vení.  Dopravu autobusem nám zajišťoval pan Radek Bartoš. 

První představení s názvem Ona není vadná, autor A.  Ayckbourn, nás čekalo 12. října. 

Ocitli jsme se v televizním studiu, v němž se vyrábějí nekonečné seriály a zaměstnávají v zájmu 

nízkorozpočtové produkce místo herců herecké roboty. 8. prosince jsme vyrazili na Pekařovu 

ženu autorů J. Steina a S. Schwartze. Děj muzikálu se odehrával v polovině 30. let, kdy Evropu 

zaplavil francouzský šanson. Do zapadlé vesničky přijíždí nový pekař se svou mladou a 

okouzlující ženou. Idylické manželství visí na vlásku, protože pekařka podlehne místnímu 

svůdci a pekař ze žalu přestane péci. Nechali jsme se doslova unést krásným zpěvem šansonů 

v podání pardubických herců. Na třetí představení jsme jeli 16. ledna. Jmenovalo se  Pan 

Kaplan má třídu rád, autoři L. Rosten a M. Hanuš.  Čekaly nás komické příhody pedagoga 

s žáky newyorské večerní přípravné školy pro dospělé. Studenti z různých koutů Evropy utíkají 

před 2. světovou válkou do Ameriky a musí složit zkoušku z angličtiny. Horlivý pan Kaplan se 

s angličtinou potýká s vervou, nezdolnou energií a svéráznou logikou. Dojemné situace se 

prolínají s vtipnými a vše doplňují písně a tance z celého světa. 16. květen patřil Normálnímu 

debilovi 1 autora R. Bellana. S hlavním hrdinou, průšvihářem Norbertem Intribusem, jsme se 

ocitli v socialistické domácnosti, ve škole, na fotbalovém hřišti, u splavu, v nemocnici a 



24 
 

dokonce na hřbitovním sexuálním večírku. Součástí originální retrokomedie byla dobová „pop 

music“ i vysílání československé televize. Poslední představení s názvem Fantastické divadlo, 

autor G. Koren, se uskutečnilo 30. května. Současná izraelská komedie vypráví o mafiánské 

rodině Giormových, která se už třetí generaci specializuje na pašování drog. Nedaří se jí 

doručit již několikátou zásilku a klient z Makedonie zuří. Divadelní soubor „Fantastické 

divadlo“ (herci jsou „lidé se zvláštními potřebami“ – nevidomí, autisté, neslyšící, lidé 

s mentálním handicapem) požádá rodinu o příspěvek na cestu na makedonský amatérský 

festival. Rodina Giornových chce herce využít k pašování drog. 

 Divadelní představení v Pardubicích se vyznačují vysokou kvalitou jak po stránce 

herecké, tak i pěvecké. Proto opět zjišťujeme zájem našich žáků a připravujeme se na další 

divadelní sezónu.  

 

Recitační soutěž 

 

Ve středu 29. března proběhlo školní kolo recitační soutěže. Své schopnosti 

poměřovalo celkem 25 žáků z devíti tříd. Soutěžilo se ve třech kategoriích, tradičně 

nejpočetnější obsazení měla kategorie těch nejmladších. Z každé kategorie byli porotou 

vybráni tři nejlepší, všichni soutěžící poté vybírali ze svých řad trojici recitátorů oceněných 

Cenou publika.  

 Při hodnocení se kladl důraz na hlasitou a přiměřeně rychlou recitaci s vyjádřením 

výrazu dané básně a samozřejmě se nezapomínalo i na paměťové zvládnutí daného díla. 

Všechny děti se rolí recitátorů zhostily, jak nejlépe uměly, a všem jim náleží velká pochvala 

nejen za přednes, ale také za odvahu předstoupit před další soutěžící a pětičlennou porotu.  

Výsledky: 

 I. kategorie - 1. Jolana Marková (4.), 2. Laura Pelikánová (3. A), 3. Zuzana Hrdinová (3. B) 

II. kategorie - 1. Emílie Kristlová (5. B), 2. Jakub Štěch (5. B), 3. Iveta Šverclová (5. B) 

III. kategorie - 1. Oldřiška Urbanová (9.), 2. Jakub Rejman (9.), 3. Tomáš Skalický (7.)  

Cena publika: 1.-2. Oldřiška Urbanová (9.), 1.-2. Natálie Janespalová (8.), 3. Emílie Kristlová (5. 

B) 

Účastnili jsme se humanitárního projektu Bílá pastelka. 

Prostory školy jsou využívány také k výuce hry na hudební nástroje a zpěvu (ve 

spolupráci se ZUŠ A. Muchy, Letohrad).  

Pozornost jsme věnovali i prezentaci školy na veřejnosti. Pravidelně informujeme o dění 

ve škole především v místních novinách. Výtvarná dílka žáků navštěvujících školní družinu a 

výtvarný kroužek Pastelka lze vidět ve vitrínách před školou.  

Škola využívá informační systém DM Software a www stránky školy. 

 

 



25 
 

Příloha: 1. Rozbor hospodaření školy za rok 2022 

   2. Fotodokumentace některých akcí 

      

 

        Mgr. Luděk Jansa                                                                                                                              

        ředitel ZŠ 

 

V Dolní Dobrouči 9. 10. 2023 

 

Školská rada schválila dne: 11. 10. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Příloha č. 1: Rozbor hospodaření školy za rok 2022 

Název Š/ŠZ: Základní škola Dolní Dobrouč, okres Ústí nad Orlicí Příloha č. 1 

IČO: 75016214     
 Pověřená obec (pouze u obecních Š/ŠZ): Ústí nad Orlicí     
 Rozbor hospodaření 2022 

Údaje z Výkazu zisku a ztráty 

   

Tabulka č. 1 

    Hlavní Doplňková Celkem 

    činnost činnost   

Náklady celkem   25 812 765,00 483 993,38 26 296 758,38 

Výnosy celkem   25 822 541,53 536 000,00 26 358 541,53 

Hospodářský výsledek   9 776,53 52 006,62 61 783,15 

     Zúčtování dotací za rok 2022 

   

Tabulka č. 2 

  
poskytnuto použito 

Poskytnuté neinvestiční dotace celkem 24 529 363,00 24 256 847,00 

 z toho:     

1. přímé výdaje: 20 861 661,00 20 861 661,00 

a/ platy 14 998 116,00 14 998 116,00 

b/ ostatní osobní náklady 120 000,00 120 000,00 

c/ ostatní ( pojistné + fond kulturních a 
sociálních potřeb + ONIV) * 5 743 545,00 5 743 545,00 

2. další dotace celkem 3 517 702,00 3 245 186,00 

Zřizovatel 3 008 813,00 3 008 813,00 

Šablony III (dotace na období 2021 - 2023) 508 889,00 236 373,00 

Poskytnuté investiční dotace celkem 150 000,00 150 000,00 

z toho:     

Zahradní altán - materiál 150 000,00 150 000,00 

     Peněžní fondy 

   

Tabulka č. 3 

  Stav k 1.1.2022 Stav k 31.12.2022 

Fond odměn 0,00 0,00 

Fond kulturních a sociálních potřeb 693 243,71 851 982,95 

Rezervní fond 198 178,79 198 178,79 

Investiční fond 52 768,00 202 768,00 

Celkem 944 190,50 1 252 929,74 

*ONIV 333 660- Kč 

     

 

 

 

 

 



27 
 

Příloha č. 2: Fotodokumentace některých akcí 

 

 

 

  



28 
 

 



29 
 

 

 



30 
 

 

 

 

 

 



31 
 

 

 



32 
 

 



33 
 

 

 



34 
 

 

 



35 
 

 

 



36 
 

 


